1

2019 年 3 月 4 日
各 位

本 社 所 在 地 大阪市中央区十二軒町 5-12
上 場 会 社 名 株 式 会 社 マ ン ダ ム

代 表 者 名 社長執行役員 西村元延

証 券 コ ー ド 4 9 1 7   東 証 第 1 部

問 合 わ せ 先 広 報 部 長  永 井 眞 也

 (TEL.06-6767-5021)

役員の異動、人事異動および機構改革のお知らせ

 当社は、以下のとおり役員の異動、人事異動および機構改革を実施いたしますのでお知らせします。

1.役員の異動（4 月 1 日付）
(1)取締役の担当変更 (注)下線部分は変更箇所

氏名
新 旧

役職 担当 役職 担当

西村 元延 代表取締役

社長執行役員

内部監査室担当 代表取締役

社長執行役員

―

亀田 泰明 取締役

専務執行役員

経営企画・財務、人事・リソース

統括

CSR 推進部、法務室、IR 室、役

員秘書室担当

取締役

専務執行役員

経営企画・財務、人事・リソース

統括

経営戦略部、経営管理部、法務室、

IR 室、役員秘書室担当

日比 武志 取締役

常務執行役員

国内営業統括

EC 推進部、営業企画部、流通開

発部担当

取締役

常務執行役員

国内営業統括

EC 推進部、営業企画部、東日本営業

部、西日本営業部、流通開発部担当

北村 達芳 取締役 ― 取締役 CSR 推進部、内部監査室担当

(2)執行役員の担当変更

氏名
新 旧

役職 担当 役職 担当

西村 健 常務執行役員 マーケティング統括

第二マーケティング部、新規ビジ

ネス開発部、グループマーケティ

ング戦略部、広報部担当

常務執行役員 マーケティング統括

第二マーケティング部、新規ビジネ

ス開発室、グループマーケティング

戦略部、広報部担当

椿原 操 執行役員 製品保証部、技術開発センター、

技術戦略室担当

兼 技術開発センター所長

執行役員 製品保証部、技術開発センター、基

盤研究所、技術戦略室担当

兼 技術開発センター所長

野仲 昇 執行役員 東日本営業部、西日本営業部担当

執行役員 マンダムインドネシア専務取締役

 2

(3)新任執行役員

氏名
新 旧

役職 担当 役職 担当職務

岡田 文裕 執行役員 基盤研究所担当

兼 基盤研究所長

所長 基盤研究所

吉田 康政 執行役員 経営戦略部、経営管理部担当

兼 経営戦略部長

部長 経営戦略部

2.人事異動（4 月 1 日付）

氏名
新 旧

役職 担当職務 役職 担当職務

倉石 昇 部長 第一マーケティング部 マネージャー 第一マーケティング部

細川 弓子 部長 第二マーケティング部 部長 第一マーケティング部

永野 隆一 部長 新規ビジネス開発部 部長 第二マーケティング部

山田 寛 部長 営業企画部 課長 第一チェーンストア営業部

松田 哲明 部長 経営管理部 課長 経営管理部

小松 輝彦 部長 情報システム部 部長 営業企画部

3.役員の異動（6 月 21 日付）

(1)新任取締役候補

氏名
新 旧

役職 担当 役職 担当

西村 健 取締役

常務執行役員

マーケティング統括

第二マーケティング部、新規ビジ

ネス開発部、グループマーケティ

ング戦略部、広報部担当

常務執行役員 マーケティング統括

第二マーケティング部、新規ビジ

ネス開発部、グループマーケティ

ング戦略部、広報部担当

中山 礼子 取締役（社外） ―

― ―

＊新任取締役の選任については、2019 年 6 月 21 日開催予定の定時株主総会に取締役選任議案として付議され、

その選任および異動は 2019 年 6 月 21 日になります。

＊中山 礼子氏の略歴については、別紙をご参照ください。

(2)退任予定取締役

氏名
新 旧

役職 担当 役職 担当

北村 達芳 ― ―

取締役 ―

中島 賢 ― ―

取締役（社外） ―

＊退任予定取締役は、2019 年 6 月 21 日開催予定の定時株主総会をもって任期満了により退任いたします。

 3

4.機構改革について(4 月 1 日付)
 会社組織の機能強化を図るため、組織の改正を行ないます。

■ 組織の変更
(1)「新規ビジネス開発室」を「新規ビジネス開発部」に改称
 EC ビジネスの重要性と取扱カテゴリー・商品の増加による事業拡大を考慮し、「新規ビジネス開発室」を「新
規ビジネス開発部」に改称します。

(2)「EC 推進部」に「一課」と「二課」を新設

EC 事業の加速化とボーダレス化に迅速に対応するため、国内向けの EC 業務を担当する「一課」と越境 EC
業務を担当する「二課」の 2 課体制とします。

(3)「営業企画部」に「IT 推進課」を新設、「FS サポート課」を「FS 企画課」に改称
営業生産性の向上を目的に、売上データなどの社内データや統計などの社外データを、IT を活用して幅広く迅

速に収集・分析するために、「IT 推進課」を新設します。また、「FS サポート課」の機能を強化し「FS 企画課」

に改称します。

(4)「人事部」の「人事企画課」を「人財戦略課」に改称
マンダムグループの人財戦略、人事制度の立案・遂行機能を強化するため「人事企画課」の機能をこれに特化

し、「人財戦略課」に改称します。

 4

別紙

取締役（社外）候補者略歴

中山 礼子（なかやま れいこ）

生年月日 1959 年 4 月 2 日生

職歴 1983 年 4 月 日本合同ファイナンス株式会社（現株式会社ジャフコ）入社

 1997 年 1 月 丸三證券株式会社入社

 2000 年 3 月 同社投資情報部長

 2004 年 10 月 同社引受部長

 2008 年 10 月 株式会社リブテック取締役

 2009 年 2 月 同社取締役管理本部長

 2015 年 3 月 株式会社ラックランド社外取締役

 2016 年 3 月 株式会社ラックランド社外取締役（監査等委員）（現任）

 2017 年 3 月 UcarPAC 株式会社監査役（現任）

 2018 年 6 月 株式会社ユーシン精機社外取締役（現任）